
 
 

Maceió, 18 de março de 2025 Nº 604 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 18 DE MARÇO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000680/2025 INTERESSADO Kelsen Henrique 

Rolim dos Santos ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 

Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 

positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000636/2025 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais ASSUNTO Pessoas: Diária 

Despacho Tendo em vista o despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  

e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, 

para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-

se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000701/2025 INTERESSADO Seção de Tribunal do 

Juri ASSUNTO Pessoas: Passagens Vão os autos à Coordenação Contábil para 

as providências administrativas pertinentes. Após, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000681/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em  

vista  o  despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  

confirmando  a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. 

Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que 

sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a 

portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000703/2025 INTERESSADO Coordenação de 

Estágios e Convênios ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001884/2024 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Aprovo o novo termo de referência apresentado  

(SEI 31067558). Vão os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para 

análise e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000708/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contrato e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31097662), autorizo a 

abertura de processo para aquisição de notebooks. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000451/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo as Cotações Eletrônicas apresentadas. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para análise e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000669/2025 INTERESSADO DEFENSORIA 

PÚBLICA ESTADUAL ALAGOAS- NÚCLEO DE PROTEÇÃO COLETIVA 

ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais. 
DESPACHO: [...] Portanto, é o caso de se realizar a redistribuição entre os 

referidos agentes. 



 
 

Maceió, 18 de março de 2025 Nº 604 

  

 
 

PROCESSO E:12070.0000000705/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Reajuste ou 

Repactuação Contratual Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31089429), 

autorizo a abertura de processo administrativo com vista a promover a 

repactuação do Termo de Contrato DPE/AL nº 041/2015, que tem por objeto a 

locação de imóvel comercial. Vão os autos à Diretoria Administrativa e 

Financeira para as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000711/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (SEI 31101900), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

 

Maceió, 18 de março de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 017/2025 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme 

especificações abaixo: 

 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 18 a 25 de março de 2025; 
1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 

recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Maceió, 17 de março de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 123, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000636/2025, 

RESOLVE conceder em favor de RYLDSON MARTINS FERREIRA, Defensor 

Público, CPF/MF sob nº 025.277.754-97, RG nº 1.565.665 SSP/AL, o 

pagamento de 2 e 1/2 (duas e meia) diária, referente ao deslocamento a ser 

realizado no período de 3 a 5 de abril de 2025 a Belo Horizonte/MG, com 

objetivo  de participar da  1ª Reunião Ordinária da Comissão Especializada em 

Escolas Superiores e Centro de Estudos das Defensorias Públicas, totalizando o 

valor de R$ 1.793,90 (um mil setecentos e noventa e três reais e noventa 

centavos), para cobrir despesas com alimentação, locomoção e hospedagem, 

vinculadas ao elemento 3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 

500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 124, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000681/2025, 

RESOLVE conceder em favor de RAPHAEL ANDRÉ DA COSTA SOUZA, 

Agente de Apoio, matrícula nº 104-0, CPF/MF sob nº 091.206.464-10, RG nº 

3467686-4 – SSP/AL, o pagamento de ½ (meia) diária referente ao 

deslocamento Maceió/São Miguel dos Campos/Maceió realizado no dia 28 de 

fevereiro de 2025, para realizar serviços de informática nas salas da Defensoria 

Pública no fórum da Comarca, totalizando o valor de R$ 60,37 (sessenta reais e 

trinta e sete centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao 

programa de trabalho 03122000420010000, ao Plano Interno 002246, natureza 

3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 125, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Junqueiro, no período 

de 19 a 28 de março de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ANDRÉ 
CHALUB LIMA para realizar atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

                                                        FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 126, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca, no período 

de 19 a 28 de março de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ADAUNIR 

BATISTA DE AMORIM FIEL para realizar atendimentos, audiências e 
intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 127, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. ALOÍSIO MORO SARMENTO para atuar 

nas audiências da 1ª Vara de União dos Palmares, no dia 19 de março de 2025, 

nos processos que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

Data Processo Comarca Vaga 

27/03/25 0700448-

59.2021.8.02.0067  

8ª Vara Criminal 

da Capital/Tribunal 

do Júri 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 18 de março de 2025 Nº 604 

  

 
PORTARIA DPE Nº 128, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar, a pedido, PRISCILA MARIA NERY DE SOUZA, CPF nº 

112.969.864-54, do cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, com efeitos 

retroativos ao dia 17 de março de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA DATA) 

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90006/2025 - Objeto: Contratação de serviços de Emissão 

de certificado digital A3 - tipo e-CPF em token e Certificado Digital e-CNPJ - 

tipo A1 – Nova Data e Horário da sessão pública:  04 de abril de 2025 às 09:30 

horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br  

Maceió, 18 de maço de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

    COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

       

 
EDITAL Nº 15/2025 – RETIFICAÇÃO 

 

O Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas, Dr. Fabrício Leão Souto, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 15/2025 e o 

processo nº E:12070.0000000583/2025, que visam à formação de cadastro de 

reserva para estágio em Direito na unidade da Defensoria Pública situada em 

Joaquim Gomes-AL, resolve: 

 

 

I – DO E-MAIL PARA O ENVIO DE INSCRIÇÕES: 

1. Retificar o endereço de e-mail para envio das inscrições do processo 

seletivo para estágio em Direito na unidade da Defensoria Pública 
situada em Joaquim Gomes-AL, jgselecaodf@gmail.com. 

 

II – DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 

1. Ficam prorrogadas as inscrições para o processo seletivo até o dia 
24 de março de 2025. 

 

Maceió, 18 de março de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado de Alagoas 

 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 

Coordenador de Estágio da Defensoria Pública do Estado de Alagoas 

Defensor Público 

 

 

 

 

 

      

     

 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br
mailto:jgselecaodf@gmail.com

		2025-03-18T14:05:54-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-03-18T14:07:13-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




